
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO VI - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2017 - Nº 1348

SUMÁRIO

ADMINISTRAÇÃO .................................................................................. 1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ........ 3

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA .................................................. 4

SECRETARIA DA SAÚDE ...................................................................... 5

FUNAMC ................................................................................................ 7

IMPAR .................................................................................................... 7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 93 da Lei Municipal nº 
1323/93, que dispõe sobre Licença-Prêmio; 

CONSIDERANDO o Decreto 376, de 15 de setembro de 2015, 
que regulamenta os critérios de concessão de licença-prêmio dos 
servidores efetivos do Município de Araguaína;

CONSIDERANDO a solicitação de licença-prêmio, da servidora 
MARIA DAS GRAÇAS QUEIROZ BRINGEL, matricula 3585800, CPF: 
099.553.481-00, Fiscal de Edificação, lotada na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura.

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
QUEIROZ BRINGEL, o gozo de LICENÇA PRÊMIO, a ser gozada 
no seguinte período de 03/07/2017 a 02/10/2017, conforme período 
aquisitivo de 23/05/2010 a 24/05/2015.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

PORTARIA 156, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 93 da Lei Municipal nº 
1323/93, que dispõe sobre Licença-Prêmio; 

CONSIDERANDO o Decreto 376, de 15 de setembro de 2015, 
que regulamenta os critérios de concessão de licença-prêmio dos 
servidores efetivos do Município de Araguaína;

CONSIDERANDO a solicitação de licença-prêmio, da servidora 
NOEMIA BOTELHO GALVÃO, matricula 1355200, CPF: 149.276.161-
34, Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda.

PORTARIA 154, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 93 da Lei Municipal nº 
1323/93, que dispõe sobre Licença-Prêmio; 

CONSIDERANDO o Decreto 376, de 15 de setembro de 2015, 
que regulamenta os critérios de concessão de licença-prêmio dos 
servidores efetivos do Município de Araguaína;

CONSIDERANDO a solicitação de licença-prêmio, do servidor 
JOELSON SILVA CARDOSO, matricula 3580700, CPF: 186.844.591-
72, Fiscal de Loteamento e Edificação, lotado na Secretaria Municipal 
de Infraestrutura.

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER ao servidor JOELSON SILVA CARDOSO, o 
gozo de TRÊS LICENÇA PRÊMIO, a ser gozada no seguinte período de 
01/07/2017 a 30/03/2018, conforme período aquisitivo de  04/04/1998 
a 05/04/2013.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

PORTARIA 155, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1348 - QUARTA - FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER a servidora NOEMIA BOTELHO GALVÃO, 
o gozo de LICENÇA PRÊMIO, a ser gozada no seguinte período de 
01/07/2017 a 30/09/2017, conforme período aquisitivo de 01/06/1998 
a 30/05/2003.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

PORTARIA Nº 157 DE 18 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o Art. 90 da Lei nº 1323/93, que versa sobre 
licença para tratar de interesse particular;

CONSIDERANDO a Portaria nº 138 de 27 de agosto de 2015, 
que concede a servidora licença para tratar de interesse particular;

CONSIDERANDO o requerimento de retorno da Licença 
por Interesse Particular por parte da servidora CARINE MEDEIROS 
AMORIM, conforme protocolo nº 2474.088.177.0000018/2017.

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER a servidora CARINE MEDEIROS AMORIM, 
CPF: 038.332.031-37, Assistente Técnico Administrativo, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, RETORNO às suas atividades normais, 
a partir de 12 de junho de 2017.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao 12 
dia de junho de 2017.

Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº 010/2017

PORTARIA Nº 158, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o Art. 90 da Lei nº 1323/93, que versa sobre 
licença para tratar de interesse particular;

CONSIDERANDO o requerimento de solicitação de licença para 
interesse particular, do servidor VINICIUS HUMBERTO MARGARIDA 
CPF: 735.642.651-04, nos termos do processo administrativo 
protocolado sob o nº 2474.0002591/2017; 

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER ao servidor VINICIUS HUMBERTO 
MARGARIDA, Vigilante, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer. LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, por um período de 02 (dois) anos, a partir de 16 de 
junho de 2017 a 15  de junho de 2019, não fazendo jus a qualquer 
remuneração ou vantagens.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário, com efeitos retroativos ao dia 
16 de junho 2017.

Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº 010/2017

PORTARIA Nº 159, DE 19 DE JUNHO DE 2017.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o Decreto 376, de 15 de setembro de 2015, 
que regulamenta os critérios de concessão de licença-prêmio dos 
servidores efetivos do Município de Araguaína;

CONSIDERANDO a solicitação de licença prêmio, da servidora 
MARIA BUENO SILVA, matricula 3076700 CPF 869.737.891-53 
Merendeira, lotada na Secretaria Municipal De Trabalho e Ação Social, 
nos termos do processo administrativo nº 2474.0002337, protocolado 
em 23/05/2017.

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER a servidora MARIA BUENO SILVA o 
gozo da LICENÇA PRÊMIO, a ser gozada no seguinte período de 
01/07/2017 a 30/09/2017, referente ao período aquisitivo de 08/03/1998 
a 07/03/2003. 

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

             Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº 010/2017

PORTARIA Nº 160, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o Art. 90 da Lei nº 1323/93, que versa sobre 
licença para tratar de interesse particular;

CONSIDERANDO o requerimento de solicitação de licença 
para interesse particular, do servidor JARDENES RODRIGUES CPF: 
010.937.101-10, nos termos do processo administrativo protocolado 
sob o nº 2474.0002564/2017; 

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER ao servidor JARDENES RODRIGUES, 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na Secretaria Municipal de Saúde 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR, por um 
período de 02 (dois) anos, a partir de 30 de junho de 2017 a 30  de 
junho de 2019, não fazendo jus a qualquer remuneração ou vantagens.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº 010/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1348 - QUARTA - FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

PORTARIA Nº 161 DE 19 DE JUNHO DE 2017.
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017 e 
Portaria n. 489, de 20 de junho de 2013.

CONSIDERANDO o direito ao pedido de Vacância para fins de 
posse em cargo público incalculável, nos termos do inc. VI, art. 34, da 
Lei Municipal nº 1323/93;

CONSIDERANDO a solicitação da servidora DANIELA 
PEREIRA GOMES ARCANGELO, CPF Nº 027.531.783-80, 
nos termos do processo administrativo protocolado sob o nº 
2474.088.330.0000023/2017 de 19/05/2017;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER VACÂNCIA para fins de posse em cargo 
público inacumulável, a pedido, a partir de 20 de junho de 2017, a 
servidora DANIELA PEREIRA GOMES ARCANGELO, investido no 
cargo de provimento efetivo de Enfermeira, habilitada no concurso 
público realizado no dia 06 de fevereiro de 2011, homologado em 11 
de março de 2011.

Art. 2º Determina á Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº 010/2017

PORTARIA Nº 162 DE 19 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o Art. 90 da Lei nº 1323/93, que versa sobre 
licença para tratar de interesse particular;

CONSIDERANDO a portaria nº 0108 de 25 de junho de 2015, 
que concede ao servidor licença para tratar de interesse particular;

CONSIDERANDO a solicitação do servidor EDESIO 
CARVALHO, conforme protocolo nº 2474.088.374.0000019/2017 de 
13/06/2017, prorrogação de licença para interesse particular.

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER ao servidor EDESIO CARVALHO CPF: 
006.590.351-03, Tratador de Animais lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR, por um período de 02 (dois) anos, a partir 
de 23 de junho de 2017 a 22 de junho de 2019, não fazendo jus a 
qualquer remuneração ou vantagens.

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº 010/2017

PORTARIA Nº 0163, DE 22 DE MAIO DE 2017.
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria de n. 010 de 02 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o Decreto 376, de 15 de setembro de 2015, 
que regulamenta os critérios de concessão de licença-prêmio dos 
servidores efetivos do Município de Araguaína;

 CONSIDERANDO o Paragrafo único do Art. 93º É facultado 
ao funcionário fracionar a licença de que trata esse artigo, em até 3 
(três) parcelas;

CONSIDERANDO a Portaria nº 137, de 01 de julho de 2013, 
que concede o gozo de licença prêmio; 

CONSIDERANDO a solicitação de licença prêmio, da servidora 
TANIA MARIA PEREIRA, matricula 3108900 CPF 918.801.491-68, 
Orientadora, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, 
para o gozo dos meses restante da licença prêmio.

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER a servidora TANIA MARIA PEREIRA o gozo 
do restante da LICENÇA PRÊMIO, a ser gozada no seguinte período 
de 01/07/2017 a 30/08/2017. 

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria Nº 010/2017

AUTORIZAÇÃO

O Secretário Municipal de Educaç ã o, Cultura, Esporte e Lazer no uso 
da atribuiç ã o que lhe confere pelo artigo 1° do Decreto n° 023, de 30 
de Maio de 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de Jocirley de Oliveira, (Secretário Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, na forma especificada a seguir, 
atribuindo-lhe diárias no valor total de R$ 750,00 para participar de 
uma Audiência Publica sobre Educação Inclusiva a ser realizada no 
Plenário da Assemblei legislativa de Palmas Tocantins.

Período: 21/06/2017 a 23/06/2017
Localidade: Palmas-TO.

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Portaria n° 003/2017

AUTORIZAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer no uso 
da atribuição que lhe confere pelo artigo 1° do Decreto n° 023, de 30 
de Maio de 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de Neosdete Pereira do Nascimento Costa, 
(Motorista) na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no 
valor total de R$ 500,00, para Conduzir  o Secretário Mul. de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer o sr. Jocirley de Oliveira até Palmas, para 
Participar de uma Audiência Pública sobre Educação Inclusiva a ser 
realizada no Plenário da Assembleia Legislativa em Palmas Tocantins.

Período: 21/06/2017 a 23/06/2017
Localidade: Palmas-TO.

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Portaria n° 002/2017

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1348 - QUARTA - FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

ERRATA 47/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE 
ARAGUAÍNA TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município, Lei nº 1.725/97 e Lei nº 2.184/2003;

No extrato de Contrato de N° 018/2017, publicado no Diário 
Oficial do Município n.º 1309, de 25 de Abril de 2017, CONSIDERANDO 
o erro material na digitação do respectivo Extrato, há necessidade de 
retificar o seguinte conteúdo:

Onde se lê: 
Vigência: 25/04/2017 à 25/04/2018
 
Leia-se:
Vigência Contratual: 12 (doze) meses a contar da assinatura da 
Ordem de Serviço.

Vigência de Execução: 180 (cento e oitenta) dias corridos 
contados a partir da Ordem de Serviço.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 
Araguaína aos 06 dias do mês de Junho de 2017.

Simão Moura Fé Ribeiro
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 002/2017

PORTARIA N. 106, DE 21 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela lei orgânica do município,   

R E S O L V E:

Art.1º - Designar os servidores, Epson Douglas Zum Bach, 
Portaria nº 090/2017 e, JOSÉ FRANCISCO BITENCORT QUARESMA, 
matrícula nº. 15475262 para sem prejuízo de suas atribuições 
normais exercerem, respectivamente, a função de Gestor/Fiscal e 
Suplente do Contrato abaixo especificado, referente à fiscalização e 
acompanhamento do citado contrato, para atender as necessidades 
desta Pasta, de acordo com o Processo n.º 2474.084.149.0000032/2016:

N° do Contrato Empresa Contratada

CONTRATO Nº 038/2016 DTD CONSTRUTORA LTDA - EPP

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de concreto usinado.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, 
bem como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre 
tais eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de 
prorrogações de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência 
de 90(noventa) dias do final da vigência, logo após encaminhar para 
a Área de Contratos e Convênios para as providências necessárias; 

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de 
diligências quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e 
Externo; 

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados 
e/ ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

AUTORIZAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, no uso da atribuição que lhe 
confere pelo artigo 1° do Decreto n° 023, de 30 de Maio de 2017, 
resolve:

Autorizar o deslocamento de Jocirley de Oliveira (Secretario Municipal 
da Educação, Cultura, Esporte e Lazer) na forma especificada a seguir, 
atribuindo-lhe diárias no valor total de R$ 1400,00 para participar do 
encontro dos Coordenadores da Rede de Assistência Técnica da 
SASE/DICOPE.

Período: 26/06/2017 a 29/06/2017
Localidade: Brasília/DF.

Secretário Municipal de Educação,
Cultura, Esporte e Lazer

Portaria n° 003/2017

ESCOLA MUNICIPAL GENTIL FERREIRA BRITO
ARAGUAÍNA – TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº: 023/2017
INTERESSADO: ESCOLA MUNICIPAL GENTIL FERREIRA BRITO.
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em Obras de 
Construção Civil, para REFORMA DO PISO, CONSTRUÇÃO DA 
COBERTURA, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDRÁULICAS NA 
ESCOLA MUNICIPAL GENTIL FERREIRA BRITO, localizada na Rua 
Cuiabá, S/N Setor Brasil na cidade de Araguaína – TO, conforme 
condições e especificações deste edital e seus anexos.

Transcorrido o prazo legal de recurso e tendo em vista o que consta 
no processo licitatório, HOMOLOGO o resultado do julgamento da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017 (Regido pela Lei Complementar 
n.º 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 e suas alterações e demais legislações pertinentes) 
e, de consequência, ADJUDICO a presente licitação, no valor global 
de R$ 272.897,89 (Duzentos e Setenta e Dois Mil Oitocentos e 
Noventa e Sete Reais e Oitenta e Nove Centavos), em favor de 
SOUZA CONSTRUCOES E TERRAPLENAGEM EIRELI EPP, CNPJ: 
07.244.090/0001-05, vencedora do certame, devendo a despesa correr 
á conta de dotação própria do vigente orçamento.

GABINETE DA PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA 
ESCOLA MUNICIPAL GENTIL FERREIRA BRITO AOS 20 (VINTE) 
DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2017.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Marisa Martins Oliveira
Presidente da Associação

ESCOLA PAROQUIAL SÃO VICENTE DE PAULO
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Associação de Apoio da Escola Paroquial São Vicente de Paulo, 
torna público que realizará na Escola Paroquial São Vicente de 
Paulo, localizada na Avenida Contorno Nº 366, Vila Couto Magalhães, 
Araguaína – TO a licitação abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017
Processo nº.: 021/2017 
Objeto:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, PEDAGOGICOS E 
DE EXPEDIENTE
Abertura: 03/07/2017 às 08 hs
Telefone (63) 3414-0823
E-mail: psvdepaulo@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/93 e alterações 
posteriores 

Araguaína- TO, 21 de junho de 2017.

Tânia Maria do Nascimento Duarte
Presidente da Comissão de Licitação

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1348 - QUARTA - FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

Autorizar o deslocamento de DEIBIANE GARCIA DE CARVALHO, 
ENFERMEIRA da Secretaria Municipal de Saúde de Araguaína, na 
forma especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor total de R$ 487,50 
(QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS) onde a mesma atuara como enfermeira, com a proposta 
de garantir a segurança e saúde durante a temporada de praia em 
Garimpinho.

Período: 30/06/2017 a 07/07/2017 

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de FRANCISMEIRY PEREIRA DA SILVA, 
TECNICO DE ENFERMAGEM da Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguaína, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor 
total de R$ 487,50 (QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS) onde a mesma atuara como técnica em 
enfermagem, com a proposta de garantir a segurança e saúde durante 
a temporada de praia em Garimpinho.

Período: 07/07/2017 a 14/07/2017 

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de GESA MARIA PEREIRA DE ARAUJO, 
TECNICO EM ENFERMAGEM da Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguaína, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor 
total de R$ 487,50 (QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS) onde a mesma atuara como técnica em 
enfermagem, com a proposta de garantir a segurança e saúde durante 
a temporada de praia em Garimpinho.

Período: 30/06/2017 a 07/07/2017

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de IVANEIDE NUNES DE MACEDO, 
TECNICO EM ENFERMAGEM da Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguaína, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor 
total de R$ 487,50 (quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos) onde a mesma atuara como técnico em enfermagem, com 
a proposta de garantir a segurança e saúde durante a temporada de 
praia em Garimpinho.

Período: 21/07/2017 a 28/07/2017

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua 
às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que 
apresentar vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado 
no Edital de Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, 
conforme determina o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Designar o Epson Douglas Zum Bach, Matricula 
nº.15475262 com efeito retroativos ao dia 29  de Maio de 2017 para 
atestar e acompanhar, fiscalizar e comprovar o recebimento da 
prestação de serviço do contrato supracitado. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA 002/2017

ERRATA 

CONSIDERANDO a análise ao processo nº 2474.0003343/2014 
(Protocolo nº 18847/2015) que trata da locação de máquinas 
copiadoras;

CONSIDERANDO o erro material na digitação no Contrato e 
no Termo Aditivo, onde a contagem dos prazos se deu por meses e 
não por dias corridos como instrui a Legislação, e há necessidade de 
retificar os itens abaixo, segue correção: 

Onde se lê:
...Contrato: 23/06/2015 à 23/06/2016
...1º Termo Aditivo: 24/06/2016 à 23/06/2017
Leia-se:
...Contrato: 23/06/2015 à 22/06/2016
...1º Termo Aditivo: 23/06/2016 à 22/06/2017

Araguaína, 20 de junho de 2017

Publique-se

Jean Luis Coutinho Santos
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de ADENILDO ALVES DAS NEVES, 
MOTORISTA da secretaria municipal de saúde de Araguaína, na 
forma especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor total de R$ 150,00 
para conduzir o secretário executivo da Secretaria de Saúde, para 
participar da 4º reunião da comissão intergestores regional da CIR em 
Darcinópolis.

Período: 05/07/2017 a 06/07/2017 

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1348 - QUARTA - FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de IVONETE APARECIDA DA SILVA, MEDICA 
da Secretaria Municipal de Saúde de Araguaína, na forma especificada 
a seguir, atribuindo-lhe no valor total de R$ 292,50 (duzentos e noventa 
e dois reais e cinquenta centavos) onde a mesma atuara como medica, 
com a proposta de garantir a segurança e saúde durante a temporada 
de praia em Garimpinho.

Período: 28/07/2017 a 31/08/2017

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de JULIANA DIAS BORGES, MEDICO da 
Secretaria Municipal de Saúde de Araguaína, na forma especificada a 
seguir, atribuindo-lhe no valor total de R$ 162,50 (cento e sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos) onde a mesma atuara como medica, 
com a proposta de garantir a segurança e saúde durante a temporada 
de praia em Garimpinho.

Período: 15/07/2017 a 17/07/2017

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:
Autorizar o deslocamento de KAMILLA ALVES SOUZA, MEDICA da 
Secretaria Municipal de Saúde de Araguaína, na forma especificada a 
seguir, atribuindo-lhe no valor total de R$ 162,50 (CENTO E SESSENTA 
E DOIS REIAS E CINQUENTA CENTAVOS) onde a mesma atuara 
como medica, com a proposta de garantir a segurança e saúde durante 
a temporada de praia em Garimpinho.

Período: 29/07/2017 a 31/08/2017

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de LARYSSA BARBOSA DE SOUSA, 
ENFERMEIRO (A) da Secretaria Municipal de Saúde de Araguaína, 
na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor total de R$ 
487,50 (quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 
onde a mesma atuara como enfermeira, com a proposta de garantir 
a segurança e saúde durante a temporada de praia em Garimpinho.

Período: 21/07/2017 a 28/07/2017

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de MARIA LUCIMAR DE ALMEIDA, 
AUXILIAR DE ENFERMAGEM da Secretaria Municipal de Saúde de 
Araguaína, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor 
total de R$ 487,50 (QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS) onde a mesma atuara como auxiliar em 
enfermagem, com a proposta de garantir a segurança e saúde durante 
a temporada de praia em Garimpinho.

Período: 14/07/2017 a 21/07/2017

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de MARLI APARECIDA COSTA, 
ENFERMEIRO da Secretaria Municipal de Saúde de Araguaína, 
na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor total de R$ 
487,50 (quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 
onde a mesma atuara como enfermeira, com a proposta de garantir 
a segurança e saúde durante a temporada de praia em Garimpinho.

Período: 14/07/2017 a 21/07/2017

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:
Autorizar o deslocamento de MAURIVAN CARNEIRO DOS SANTOS, 
MEDICO da Secretaria Municipal de Saúde de Araguaína, na forma 
especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor total de R$ 162,50 (cento 
e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) onde o mesmo atuara 
como médico, com a proposta de garantir a segurança e saúde durante 
a temporada de praia em Garimpinho.

Período: 08/07/2017 a 10/07/2017

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de ROGERIO HENRIQUE EUGENIO, 
ENFERMEIRO (A) da Secretaria Municipal de Saúde de Araguaína, na 
forma especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor total de R$ 292,50 
(duzentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos) onde o mesmo 
atuara como enfermeiro, com a proposta de garantir a segurança e 
saúde durante a temporada de praia em Garimpinho.

Período: 28/07/2017 a 31/08/2017

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO

O Secretário Municipal de Saúde, JEAN LUIS COUTINHO SANTOS 
no uso da atribuição que lhe confere pela PORTARIA 005, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2017, resolve:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1348 - QUARTA - FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

Autorizar o deslocamento de SUELLEM PATROCINIO MILHOMEM, 
MEDICA da Secretaria Municipal de Saúde de Araguaína, na forma 
especificada a seguir, atribuindo-lhe no valor total de R$ 162,50 (cento 
e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) onde a mesma atuara 
como medica, com a proposta de garantir a segurança e saúde durante 
a temporada de praia em Garimpinho.

Período: 01/07/2017 a 03/07/2017

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde 

Port. 005/2017

AUTORIZAÇÃO

A Sra. Valdirene dos Santos Cesário Lopes, no uso da atribuição que 
lhe confere pelo art. 1º, do Decreto nº 023/2017, de 30 de Maio de 
2017, resolve:

Autorizar o deslocamento de Carmelita da Silva Coimbra, Assistente 
Social, na forma especificada a seguir, atribuindo-lhe diárias no valor 
total de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), para participar do Encontro 
Estadual dos catadores e catadoras para planejamento rede recanto 
(Projeto Cata Forte III) na Universidade Federal do Tocantins em 
Palmas –TO.

Período: 21/06/2017 a 23/06/2017 
Localidade: Palmas -TO 

Valdirene dos Santos Cesário Lopes
Superintendente Geral da FUNAMC

Port. Nº 071/2017

PORTARIA Nº 22/IMPAR/2017
Araguaína – TO, 31 de maio de 2017.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 
SERVIDOR PARA EXERCÍCIO DE 
CARGO EM COMISSÃO.

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Araguaína – IMPAR, ESTADO DO TOCANTINS, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 283/2017 e pela 

Lei Orgânica do Município de Araguaína, com espeque no inciso V, do 
artigo 37, da Constituição Federal de 1988, RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar o servidor ANTÔNIO AMANCIO LEMOS, 
CPF: 128.612.941-91, do cargo em comissão Assessor Técnico V AT-
V, conforme o ANEXO I, da Lei n. 2.829, de 31/12/2012, lotado nesse 
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Araguaína- 
IMPAR, nomeado pela Portaria nº 005/IMPAR, de 30 de janeiro de 
2015, publicada no Diário Oficial n. 784, de 23 de fevereiro de 2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publica-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA- 
IMPAR, aos 31 de maio de 2017.

Wagner Rodrigues Barros 
Presidente - IMPAR

PORTARIA Nº 23/IMPAR/2017             
Araguaína – TO, 1º de junho de 2017.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
SERVIDOR PARA EXERCÍCIO DE 
CARGO EM COMISSÃO.

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Araguaína – IMPAR, ESTADO DO TOCANTINS, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 283/2017 e pela 
Lei Orgânica do Município de Araguaína, com espeque no inciso V, 
do artigo 37, da Constituição Federal de 1988, e na Lei Municipal nº 
2.324/04, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Senhor ANTÔNIO AMANCIO LEMOS, 
CPF: 128.612.941-91, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico IV AT-IV, conforme o ANEXO I, da Lei n. 2.829, de 
31/12/2012, com lotação nesse Instituto de Previdência dos Servidores 
do Município de Araguaína- IMPAR, atribuindo-lhe vencimento e 
gratificação correspondente ao símbolo de Assessor Técnico IV AT-IV, 
com atribuição de médico perito.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publica-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA- 
IMPAR, a 1º de junho de 2017.

Wagner Rodrigues Barros 
Presidente - IMPAR

FUNAMC

IMPAR


		2017-06-22T10:39:23-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




